irefox

- Da: “mgwtodelbuono@pec Jt" <mgv1tode|buono@pec Jt>

bin

https: //webmaﬂ pec actahs 1t/1ayout/or1gm/htm1/prthsg oumly_V_..

' ':';zf7(2¥ aditlond

'CE £ %%f /ﬂ?{bfﬁL&«ﬂﬁa
A yod.501705" <uod. 501705@pec. reglone campama it> "i SN BE L i
"ARPAC AVELLINO" <arpac. dlpartlmentoavelhno@pec arpacampan[a |t> ASL AVELLINO" i
<protocollo@pec. .aslavellino.it>, "consorzioasiav" <consorzioasiav@pec. 1t> "info", <mfo@pec asndep it>,
Cc ‘info" <info@pec.provincia. avellmo it>, "Comune di Nusco" <protocol|o nusco@asmepec it>,
"dip. scienzeetecnologieabf” <dip. scuenzeetecnologleabf@pec .unicampania.it>, com avelllno
<com.avellino@cert.vigilfuoco. it>, "surpress“ <S|rpress@|egalma|lut> :

Data glovedl 23 dicembre 2021 - 23: 47 P i m \E
[...]
0 maggiore del 50% del
totale

20

Le acque reflue civili P3 prodotte dai servizi igienici (scarico continuo) dello stabilimento sono

raccolte da rete autonoma e convogliate all’interno dell’impianto di depurazione gestito dal

consorzio ASIDEP tramite fognatura acque nere. In esse confluiscono anche le acque di prima

pioggia trattate nel depuratore Sirpress, con relativa depurazione dei primi 5 mm di pioggia grazie

all’ausilio di un impianto di disoleatore con filtro a coalescenza (impianto di prima pioggia). Per

dette acque vigono i limiti di scarico in pubblica fognatura imposti dalla suddetta Tabella 3 del D.
Lgs. 152/06.

Di seguito si forniscono i dati delle ultime analisi di dette acque, relative al mese di Novembre

2019.
purto inquinanl G087 (0. Lgs.n. 52005 | 7ot G
s.m.i., Parte Terza, Allegato V)
pH 7,33
Temperatura [1] 18
colore non percettibile con diluizione 1:40 non percettibile dopo diluizione 1:10
odore non deve essere causa di molestie non molesto
materiali grossolani assenti assenti
Solidi speciali totali <200 21
BOD5 <250 19
COD <500 80
P3 AIIumi.nio <20 17 <0,02
Arsenico <0,5 <0,002
Bario - <0,1
Boro <4 <0,01
Cadmio <0,02 <0,002
Cromo totale <4 <0,002
Cromo VI <020 <0,002
Ferro <4 0,04
Manganese <4 0,01
Mercurio <0,005 <0,001

28



Nichel <4 <0,002
Piombo <0,3 <0,002
Rame <0,4 <0,1
Selenio <0,03 0,004
Stagno <0,01
Zinco <1,0 0,01
Cianuri totali come (CN) <L,0 <0,1
Cloro attivo libero <0,3 nr
Solfuri (come H2S) <2 <0,1
Solfiti (come SO3) <2 <0,1
Solfati (come SO4) <1000 10,36
Cloruri <1200 27,28
Fluoruri <12 0,12
Fosforo totale (come P) <10 1,81
Azoto ammoniacale (come NH4) <30 10
Azoto nitroso (come N) <0,6 <0,03
Azoto nitrico (come N) <30 <0,1
Grassi e olii animali/vegetali <40 <5
Idrocarburi totali <10 1,1
Fenoli <l
Aldeidi <2
Solventi organici aromatici <0,4 <0,1
Solventi organici azotati <0,2
Tensioattivi totali <4 1,89
Pesticidi fosforati <0,10
Pesticidi totali (esclusi i fosforati) <0,05
tra cui:
- aldrin <0,01
- dieldrin <0,01
- endrin <0,002
- isodrin <0,002
Solventi clorurati <2
Escherichia coli 15000
il campione non e accettabile
swogotosicta | ( 0 P02 e mere .
0 maggiore: € del 80% del totale

Le acque di processo, insieme alle acque di lavaggio filtri (“liquami tecnologici”, cosi come definiti
nel prot. N. 457/16 del 19/07/2016 rilasciato dall’ex CGS, ad oggi ASIDEP, e protocollato dalla
Regione Campania al n. 2016.0500229 in data 21/07/2016), sono raccolte da rete autonoma e

convogliate all’impianto di depurazione SIRPRESS aziendale prima di essere trasferite all’impianto

29




di depurazione gestito dal consorzio ASIDEP P4 (parte di impianto che continua il processo di

depurazione iniziata in SIRPRESS).

L’ex CGS detiene a sua volta AIA per il proprio Impianto per I'eliminazione di rifiuti non pericolosi
(IPPC 5.3) D.D. 204 del 30/12/20109.

L’azienda ed il consorzio hanno istallato un contatore per controllare i volumi annui e mensili

conferiti all’impianto di depurazione. Per dette acque vigono i limiti di imposti dal “Contratto per la

stipula di Servizi” C.G.S., al fine di verificare 1’efficienza dei sistemi di trattamento e ai fini fiscali

imposti dall’ex CGS stesso (si rimanda alla Relazione Rete Idrica e alla Scheda H per informazioni

di dettaglio), in quanto dette acque vengono convogliate al depuratore consortile.

Di sequito si forniscono i dati delle ultime analisi di dette acque, relative al mese di Novembre

2019.
Punto Concentrazione limite da | Porta _ o
emissio Inquinanti D.D. 86/2017 (I_D. Lgs. n. ta Concentrazione Un_|ta di
ne 152/2006 s.m.i., Parte (mclg (mg/l) misura
Terza, Allegato V) )
pH 5,5-9,5 6,84 -
Temperatura [1] 18 °C
colore non_pe_rqettibile con non per_cc_attibile dopo i
diluizione 1:20 diluizione 1:10
odore non deve essere causa di non molesto i
molestie
materiali grossolani assenti assenti mg/L
Solidi speciali totali <80 254 mg/L
BOD5 <40 2550 mg/L
COD <160 10400 mg/L
Alluminio <1 0,1 mg/L
Arsenico <0,5 <0,002 mg/L
P4* Bario <20 2,24 <0,1 mg/L
Boro <2 0,01 mg/L
Cadmio <0,02 <0,002 mg/L
Cromo totale <2 <0,002 mg/L
Cromo VI <0,2 <0,002 mg/L
Ferro <2 0,03 mg/L
Manganese <2 0,01 mg/L
Mercurio <0,005 <0,001 mg/L
Nichel <2 <0,002 mg/L
Piombo <0,2 0,01 mg/L
Rame <0,1 <0,01 mg/L
Selenio <0,03 0,025 mg/L

30



Stagno <10 0,01 mg/L
Zinco <0,5 0,04 mg/L
Cloro attivo libero <0,2 0,1 mg/L
Solfati (come SO4) <1000 2,93 mg/L
Cloruri <1200 719,63 mg/L
Fluoruri <6 79,57 mg/L
Fosforo totale (come P) <10 0,35 mg/L
Azoto ammoniacale
(come NH4) =I5 4,6 mg/L
Azoto nitroso (come N) <0,6 <0,03 mg/L
Azoto nitrico (come N) <20 0,38 mg/L
(_3ras§| e olii _ <20 162 mg/L
animali/vegetali
Idrocarburi totali <5 6,4 mg/L
Solventi organici <02 <0,1 mg/L
aromatici
Tensioattivi totali <2 12,7 mg/L
Solventi clorurati <1 <0,1 mg/L
_ . UFC/ 1
Escherichia coli nota 210 00mL
il campione non é
accettabile quando dopo 24
. s ore il numero degli
Saggio di tossicita acuta organismi immobili uguale 40
0 maggiore del 50% del
totale

* 11 punto P4 non ¢ classificato come scarico, cosi come definito dall’art. 74 comma 1 lettera ff), in
quanto i liquami tecnologici che attraversano tale punto non si immettono in acque superficiali, né
sul suolo, né nel sottosuolo e né, tantomeno, in rete fognaria; P4 rappresenta solo ed esclusivamente
un punto di autocontrollo interno aziendale ed ha solo una valenza fiscale col gestore che a valle
depura gli stessi (ASIDEP, ex CGS).

Alla presente é allegato il contratto che la Societa ha stipulato con 1’ex CGS relativamente al
controllo degli inquinanti COD e Tensioattivi non ionici.

Nello stabilimento non si svolgono attivita che comportano la produzione e la trasformazione o
I’utilizzazione di sostanze pericolose, per le quali la normativa vigente in materia di tutela delle
acque fissa limiti di emissione negli scarichi idrici. Non vi sono sistemi di controllo in continuo di

parametri analitici.

31



Impianto di Prima pioggia

Tutte le acque che ricadano sul piazzale che viene utilizzato per la movimentazione, lo stoccaggio
dei materiali e altri tipi di utilizzi, vengono raccolte separatamente grazie alla presenza di griglie e
canalizzazione e deviate presso un impianto di prima pioggia con diseoleatore e filtro a coalescenza
installato all’interno dell’area Sirpress.

La capacita di detto impianto é di circa 35 mc, capace di garantire il trattamento dei primi 5 mm di
pioggia ricadenti sul piazzale, considerate la superficie di circa 6.700 mq.

Le seconde acque (acque di seconda pioggia) vengono deviate direttamente in pubblica fognatura

consortile.

Processo di depurazione delle acque reflue industriali aziendali
Le acque reflue industriali che si generano dall’attivita di pressofusione derivano principalmente da:
- Lubrificazione degli stampi (acqua di miscelazione e prodotto di lubrificazione);
- Acque di raffreddamento (perdite di acqua di raffreddamento stampi e macchina);
- Olio glicole;
- Olio lubrificazioni;
Ulteriori acque sporche che arrivano all’impianto di depurazione sono generate dal:
- Lavaggio pavimentazioni (in particolare fonderia A e C);
- Lavaggio stampi di pressofusione;
- Lavaggio condotte e filtri degli impianti di aspirazione;
- Lavaggio pacchi alveolari di scambio delle torri di raffreddamento;
- Lavaggio carrelli elevatori e/o componenti meccanici, e in generale delle macchine di
pressofusione o degli impianti.
Le macchine che compongono I’insieme dell’attuale impianto di depurazione sono:
- Impianto filtro pressa per fanghi;
- Impianto disoleatore;
- Impianto flottatore ad aria disciolta.
L’impianto di depurazione é stato progettato per trattare circa 5 mc/h — 120 mc/giorno.
Attualmente il dato medio di reflui trattati e scaricati all’impianto consortile (C.G.S.) ¢ pari in
media a mc 60.
I reflui principali prodotti dal processo produttivo sono raccolti all’interno di vassoi in lamiera posti

sotto ogni singola macchina, attraverso delle prese d’acqua dislocate all’interno dei vassoi e delle

32



tubazioni interrate per caduta, arrivano all’interno di pozzetti di accumulo posti all’interno delle
fonderie, dai pozzetti mediante pompe sommerse e tubazione giungono al pozzetto di accumulo
principale posto all’esterno.
Dal pozzetto esterno mediante pompe sommerse e tubazione in PED, il TAL QUALE per caduta
arriva all’interno delle vasche interrate in calcestruzzo, (capacita di accumulo circa mc 300) poste
nell’area dell’impianto di depurazione.
All’interno della vasca di accumulo vi € posta una pompa soffiante di aria che ha la funzione di
ossigenazione che insieme ad un sistema di agitatore omogenizza il refluo/liquido prima dell’inizio
del trattamento di depuraziuone.
Per mezzo di pompe sommerse il TAL QUALE viene vettoriato (in sequenza):
- Impianto di disoliazione ad aria disciolta, (fase di decantazione);
- Impianto flottatore ad aria disciolta, (fase di trattamento chimico-fisico) e immissione dei
seguenti prodotti:
» policloruro di alluminio
» polielettrolita anionica
» Antischiuma Brefoam 0 190 T
+ sodio idrato.
Il liguame fangoso, prodotto sia dal disoliatore sia dal flottatore, ¢ immesso all’interno di una vasca
interrata in cls, da dove per mezzo di pompa sommersa e tubazioni ¢ inviato all’impianto filtro
pressa.
Il fango prodotto (CER 19.08.13* fanghi contenenti sostanze pericolose), di tipo secco, € scaricato
all’interno di un cassone scarrabile pronto per essere prelevato e inviato in idonea discarica.
Una volta trattate mediante pompe di rilancio e tubazione zincate esterna da 4 (scarico P4), le
acque vengono pompate all’impianto consortile C.G.S. dove subiscono ulteriori trattamenti.
All’interno dell’impianto di trattamento vi € un bacino/pozzetto per il prelievo dei reflui per

effettuare le misurazioni degli inquinanti presenti.

Depurazione consortile
La depurazione iniziata all’interno dell’impianto SIRPRESS continua all’interno dell’impianto di
depurazione gestito dall’ex CGS dove avvengono e si realizzano le seguenti fasi:
. Unita di accumulo: dedicata ai soli reflui addotti dall’azienda Sirpress, avente la funzione

di equalizzare il carico inquinante. Le caratteristiche geometriche dell’unita sono: lunghezza

33



8.00 m — larghezza 5.00 m — altezza utile 5.00 m — volume utile 200 mc

" Fase di acidificazione volume 2 mc: durante la quale si crea un ambiente acido mediante il
dosaggio di acido cloridrico sol.33% o acido solforico sol.50% sino a raggiungere pH=2;

" Fase di reazione volume 15 mc: durante la quale € garantita una completa miscelazione con
reagenti, quali cloruro ferroso sol.10% ed acqua ossigenata sol.33%, a pH controllato e nella
miscelazione del refluo con i reagenti chimici per un tempo di contatto dell’ordine di 90 minuti;

" Fase di neutralizzazione volume 2 mc: al refluo é aggiunto un dosaggio di reagenti chimici
(soda caustica al 30% o latte di calce) a pH controllato;

. Fase di flocculazione volume 2 mc: durante la quale sono aggiunti reagenti flocculanti
(polielettrolita anionico), attraverso una miscelazione omogena si garantisce la formazione di
fiocchi di fango;

" Fase di sedimentazione 15 mc: durante tale processo si ha la separazione dal liquido dalle
sostanze solide inquinanti per mezzo di un processo di sedimentazione per gravita. 1l fango
sedimentato sara individuato con il CER 19.08.14 “Fanghi prodotti da altri trattamenti delle acque

reflue industriali diversi da quelli di cui alla voce 19.08.13”;

Nella tabella che segue sono riportati i volumi dei diversi reattori impiegati.

Reattore Volume [L]
Acidificazione 2.000
Reazione 15.000
Neutralizzazione 2.000
Flocculazione 2.000
Sedimentazione 15.000

Processo FENTON: Capacita dei reattori

Il refluo in uscita dal processo Fenton & convogliato all’unita di ossidazione SBR (Sequencing
Batch Reactors), avente le seguenti caratteristiche geometriche: lunghezza 13.00m- larghezza 6.50 —
altezza utile 4.00m — volume utile 338 mc.

Gli SBR rappresentano dei sistemi di trattamento biologici a flusso discontinuo, costituiti da un
bacino in cui si sviluppano processi di ossidazione biologica e di sedimentazione, dal quale si

provvede altresi all’estrazione sia dell’effluente depurato che dei fanghi di supero (Peter A.

34



Wilderer, Robert Irvine, Goronszy Sequencing Batch Reactor Tecnology, Standard Scientific and
Technical Report n°10, IWA).

Il liguame, estremamente piu biodegradabile dopo il processo Fenton, ¢ sottoposto nell’unita SBR
alle seguenti sequenze temporali: riempimento aerato — reazione aerata — sedimentazione — scarico

— attesa (allontanamento fango di supero). Il refluo in uscita dall’unita SBR e convogliato alla fase di

bilanciamento, dove vi saranno i reflui provenienti dagli altri sistemi di trattamento presenti.

Rifiuti

I rifiuti urbani, provenienti dalle attivita di pulizia degli ambienti e della attivita di ufficio, vengono
conferiti all’interno di aree dedicate ed a servizio dell’impianto (area di stoccaggio rifiuti) con
cadenza giornaliera. Di essi ne viene effettuato il prelievo ed il trasporto esterno da ditta autorizzata.
All’interno dello stabilimento viene effettuata la raccolta differenziata grazie all’utilizzo di n.4 arce
di stoccaggio rifiuti e all’utilizzo di contenitori opportuni che, a seconda della tipologia di rifiuto, si
differenziano in contenitori metallici, contenitori con bacino di contenimento (per gli oli esausti ed i
filtri dell’olio) e cassoni scarrabili. Gli oli esausti provenienti dalle attivita di manutenzione degli
ingranaggi e quelli provenienti dai motori vengono smaltiti tramite delle ditte autorizzate dalla
Regione Campania, cosi come anche le batterie esauste ed ogni altro rifiuto prodotto in azienda.

Gli imballaggi utilizzati per le attivita di confezionamento e immagazzinamento dei prodotti finiti
sono pallets di legno e reggette plastiche e metalliche. Ad esclusione degli imballaggi di legno, che
sono riutilizzabili, gli altri rifiuti da imballaggio vengono differenziati, stoccati in appositi
contenitori e successivamente smaltite sempre tramite ditte all’uopo autorizzate. Sugli scarti di
lavorazione o sul prodotto che al collaudo e/o al controllo qualita non risultata conforme, viene
effettuato un recupero interno: il materiale viene rifuso e quindi utilizzato per la produzione di
prodotto finito. Altri rifiuti come i fanghi dei reflui provenienti dall’impianto di depurazione, le
bave e colaticci e le scorie di alluminio (schiumature) vengono smaltiti e/o recuperati tramite ditte
autorizzate. Alla presente si allega la planimetria di ubicazione dei rifiuti e di seguito si fornisce

I’elenco dei rifiuti prodotti dall’azienda nell’arco dell’anno 2019, con informazioni di dettaglio in

merito:

35



Tonnellate

Impianto di

Destinazione

Rifiuti prodotti Codice ANN Stato provenienz Deposit | Modalita di recupero/smalti
CER o GIORNO | fisico a 0 (mc) gestione mento
cassoni
Sali e loro soluzioni, - . . scarra.b|l|.
- : . | 060313 3,06 0,0102 Solido | Produzione 3 contenitori D
contenenti metalli pesanti P
metallici ed in
plastica
cassoni
- - . scarrabili
Ossidi metal_llm contenentl 060315* 0,8 0,0027 Solido | Produzione 3 contenitori D
metalli pesanti P
metallici ed in
plastica
Toner per stampa esauriti, contenitori in
diversi da quelli di cui alla 80318 0,019 0,0001 Solido Uffici 1 lastica D
voce 080317 P
Schiumature diverse da %Lém:rltloall
quelle di cui alla voce 100316 | 4845 1,6150 Solido | Produzione 60 capssoni R
100315 scarrabili
cumuli al
Limalura scaglie e polveri | 150105 | 7366 | 02455 | Solido | Produzione | 60 coperto / R
i metalli non ferrosi cassoni
scarrabili
Altri oli per motori, - L . bacino di
ingranaggi e lubrificazione 130208 2,14 0,0071 Liquido | Produzione 1 contenimento R
Olisintetici isolanti e oli | 135358 | 284 | 00095 | Liquido | Produzione | 1 bacino di R
termoconduttori contenimento
Imballaggi in materiali | 150106 | g342 | 02781 | Solido | Produzione | 30 cassont R
misti scarrabili
Imballaggi contenenti
residui di sostanze . . . cassoni
pericolose o contaminati da 150110 13,36 | 0,0445 Solido | Produzione 5 scarrabili D